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Abstrakt

KORBELOVÁ, Jana. Sociální práce na lůžkových odděleních nemocnic. Hradec

Králové, 2020, 60 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

V této práci se budu zabývat sociální prací na lůžkovém onkologickém oddělení

nemocnice. V teoretické části budou vymezeny základní pojmy související s tématem

sociální práce a sociální práce ve zdravotnictví. Dále zde bude stručně vymezena historie

sociální práce ve zdravotnictví, neboť je to práce na pomezí více profesí a je důležité

poukázat na moment, kdy se sociální práce od ostatních zdravotnických profesí oddělila.

Zmíněny budou metody a techniky sociální práce ve zdravotnictví, které je možné

v těchto institucích využít se zohledněním výhod a nevýhod jejich užití. Dále zde budou

základní informace o instituci, ve které bude prováděn výzkum.

Praktická část práce bude zpracována formou kvalitativního výzkumu metodou

rozhovoru s pacienty na onkologickém lůžkovém oddělení. Rozhovory budou prováděny

polostrukturovaným rozhovorem. Před samotným rozhovorem budou krátce popsány

okolnosti hospitalizace klienta na onkologickém lůžkovém oddělení pro snadnější

pochopení situace a zainteresování sociálního pracovníka.

V práci bude poukázáno na to, že sociální práce je vedle všech lékařských profesí důležitá

součást procesu léčení pacienta a pro mnohé klienty je sociální pracovník prostředník

mezi nimi a úřady, institucemi či sociálními službami, bez kterých by se neobešli.

Cílem práce bude posouzení možností a limitací sociálního pracovníka na lůžkovém

onkologickém oddělení nemocnice.

Klíčová slova: sociální práce, sociální práce ve zdravotnictví, fakultní nemocnice

Abstract

KORBELOVÁ, Jana. Social work at oncological inpatient departments at hospitals.

Hradec Králové, 2020. 60 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

The goal of this thesis is to explore social work in a hospital inpatient oncological

department. In the theoretical section, basic concepts related to the topic of social work

and social work in health care are defined. Additionally, the history of social work in

health care is briefly described in this section, since social work lies at the crossroads of

multiple disciplines and it is important to point out the moment of social work's separation

from other health care professions. Methods and techniques of social work in health care

that can be used in medical institutions are mentioned while taking into consideration

advantages and disadvantages of their use. Moreover, basic information about the

institution, where research was conducted, is given in this section.

The practical section of the thesis is in the form of a qualitative research conducted by

interviewing patients in an inpatient oncological department. The interviews were

conducted as semi-structured interviews.

The circumstances of patient's hospitalization in the inpatient oncological department are

briefly described before presenting the interview to facilitate understanding of the

situation and the social worker's involvement.

It is highlighted in the thesis, that social work, in addition to all medical professions, is

an important part of a patient's healing process and that for many clients the social worker

is an intermediary between them and the authorities, institutes or social services, without

which they can't get by.

The thesis aims to assess possibilities and limitations of a social worker in

a hospital inpatient oncological department.

Key words: social work, social work in a hospital, University Hospital
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Úvod

Téma zdravotnictví mě významněji provází posledních pár let. V mém blízkém okolí jsou

zdravotní i nezdravotní pracovníci nemocnic, a proto je pro mne přirozené se o tuto

problematiku zajímat. Při výběru tématu bakalářské práce jsem proto neváhala zůstat

u problematiky zdravotnictví.

Při rozhodování o konkrétním tématu bakalářské práce jsem se rozhodla zaměřit na

sociální práci na lůžkovém onkologickém oddělení. Vzhledem k tématu byla vybrána

kvalitativní výzkumná strategie formou polostrukturovaných rozhovorů. Téma sociální

práce v nemocnici jsem si vybrala také proto, že je tato tématika často opomíjená

a doposud se výzkumu s neodbornou veřejností nevěnovalo mnoho publikací. Veřejnost

mnohdy ani neví o možnosti využití sociálních pracovníků ve zdravotnických zařízeních.

Tato tématika je neoblíbená také z důvodu, že pro mnohé z nás je návštěva

zdravotnických zařízení často nepříjemná a spíše se snažíme ji co nejvíce urychlit, než

abychom se zdrželi a zjišťovali podrobnější informace o chodu zařízení. Proto bych

prostřednictvím své práce ráda vyzdvihla právě sociální pracovníky zdravotnických

zařízení, o kterých se dle mého názoru málo mluví, alespoň v porovnání se zdravotnickým

personálem. Sociální pracovníci jsou nezbytnou součástí multidisciplinárního týmu

a přispívají v procesu léčby pacienta hlavně po psychické stránce, která je při léčení

nesmírně důležitá.

Tato práce je určena pro všechny, kteří se chtějí o sociálních pracovnících ve

zdravotnických zařízeních něco dozvědět. Může být přínosná i samotným sociálním

pracovníkům, neboť se prostřednictvím prováděného výzkumu můžou dozvědět

pacientův náhled na jejich profesi.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

stručně věnuji historii sociální práce ve zdravotnictví, a to hlavně z důvodu, abych

poukázala na okamžik, kdy se sociální práce ve zdravotnictví oddělila od ostatních

profesí. Dále problematice onkologického onemocnění, průběhu léčby i významu práv

a povinností pacienta. Věnuji se sociální práci z pohledu teorie – prostřednictvím

teoretických přístupů a metod, které je možné ve zdravotnictví využít. Největší důraz je

kladen na kapitolu náplně práce sociálních pracovníků v nemocnici, jednotlivým krokům
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práce s pacientem a zmíněna je i legislativa. S náplní práce souvisí hodnoty, které sociální

pracovníci uznávají a jednají podle nich. Na začátku kapitol jsou stručně vysvětleny

nejvýznamnější pojmy, které se v kapitole objevují a které považuji za důležité vymezit.

Následuje shrnutí celé teoretické části.

Praktická část této práce vychází z teoretické části. Je zde vymezený druh výzkumu

a důvod, proč jsem se pro tento druh výzkumu rozhodla. Zmíněny jsou i klady a zápory

vybraného druhu výzkumu. Popsány jsou hlavní cíl a dílčí cíle a pomocí transformační

tabulky jsou představeny spolu s výzkumnými otázkami. Dále je zde popsán postup sběru

dat a jejich vyhodnocení. Vymezen je i zkoumaný soubor a postup, jakým jsem jednotlivé

respondenty pro svůj výzkum vybírala. V další části jsou data analyzována

a vyhodnocována.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie sociální práce ve zdravotnictví

První instituce, která si uvědomovala, že je nutné se postarat o nejslabší členy společnosti,

byla církev. Na aktuální společenské problémy, jako byly nemoci či hladomory,

reagovala církev zakládáním ústavů v blízkosti klášterů či kostelů. Tyto ústavy byly

řádové nemocnice či útulky pro okruh společnosti se stejným znakem – chudoba, ztráta

rodičů či živitele rodiny, tělesně postižení apod. Z toho vyplývá, že prvními sociálními či

zdravotnickými pracovníky – ačkoliv se tak nenazývali – byli právě příslušníci církve.

Do špitálů, jak byly nemocnice nazývány, byli však přednostně přijímáni ti, kteří

v minulosti církvi darovali peníze či majetek. (Matoušek, 2012, s. 111-112)

V době renesance, kdy se vliv církve omezil, přebírá organizovanou léčebnou péči nová

společenská třída – měšťanstvo. První nemocnice, v té době nazývaná špitál, byla

založena v roce 1484. I v této době se na chudé obyvatele dostalo jen málo – základní

ošetření a přespání. Roku 1620 byla po rekatolizaci založena první nemocnice, která byla

rozdělena na část poskytující zdravotnickou péči a část poskytující péči sociální. Dalo by

se předpokládat, že v této době si občané uvědomili, že je třeba uspokojit klienta nejen

po stránce zdravotní za pomoci zdravotnického personálu, ale i po sociální stránce za

přítomnosti sociálního pracovníka. (Matoušek, 2012, s. 113-114)

Za vlády císaře Josefa II. byly založeny nové zdravotně-sociální instituce namísto

hygienicky nevyhovujících špitálů. Byly to například chorobince s oddělením pro

duševně nemocné, porodnice či všeobecná nemocnice. Tyto instituce měly již svůj řád,

což z dnešního pohledu zlepšilo kvalitu péče o nemocné. V 19. století dochází k rozvoji

industrializace a s tím ruku v ruce nárůst chudoby obyvatelstva. V této době se řešila

hlavně problematika dětské práce. (Matoušek, 2012, s. 115-116)


[…]


nabízeli možnost využití psychologa či je odkázali na konkrétní instituce, kde jim mohou

být poskytnuty podrobné informace ohledně dostupných dávek. Tyto odpovědi jsem

očekávala na základě prostudované literatury, neboť sociální pracovníci jsou ve

zdravotnických zařízeních často prostředníci mezi pacienty a okolními institucemi.
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Závěr

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V kapitolách teoretické části

jsem se snažila vytvořit vodítko pro výzkum, který je obsažený v části praktické.

Hlavním cílem výzkumu bylo posouzení role sociálního pracovníka z pohledu pacientů

na onkologických lůžkových odděleních nemocnic. Zjistit informovanost pacientů

o sociálních pracovnících, názory pacientů na význam sociálního pracovníka v nemocnici

a posouzení role sociálního pracovníka v týmu nemocnice i v návaznosti na okolní

služby.

Domnívám se, že hlavního cíle bylo dosaženo, a to pomocí tří dílčích podcílů, které byly

dále rozděleny na sedm dílčích podcílů.

K dosažení cíle jsem využila kvalitativní metodu. Ke sběru dat jsem použila metodu

rozhovoru, a to prostřednictvím telefonického rozhovoru, neboť mi aktuální

epidemiologická situace ohledně nemoci COVID19 neumožnila přímá setkání

s informanty.

Rozhovory pro mě byly obtížné nejen z důvodu, že musely být provedeny právě

telefonickou formou, čímž jsem přišla o přímé mimoslovní reakce informantů, ale také

proto, že to byla moje první zkušenost s takovýmto výzkumem a už i samotná tvorba

otázek pro mě nebyla snadná. I přesto bych kvalitativní formu výzkumu zvolila znovu,

neboť upřednostňuje osobnější kontakt s informantem, než je u kvantitativní formy.

Výhodou telefonické formy výzkumu je však to, že bylo snadnější zajistit s informanty

termín rozhovoru a nebylo nutné domlouvat vhodné místo setkání, kde by na rozhovor

byl potřebný klid a soukromí. Na druhou stranu nevýhodu kvalitativního výzkumu

spatřuji v časové náročnosti.

Cílem práce bylo posouzení možností a limitací sociálního pracovníka na lůžkovém

onkologickém oddělení nemocnice.

Tohoto cíle bylo dosaženo pomocí kapitol v teoretické části práce, kde jsem se zabývala

metodami sociální práce ve zdravotnictví spolu s možnostmi jejich využití, dále detailním
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popisem náplně práce sociálního pracovníka v nemocnici a postupem, dle kterého

sociální pracovník s pacientem pracuje. Tyto postupy byly rozděleny do pěti etap.

Tato práce by mohla být přínosem samotným sociálním pracovníkům, neboť by se

z provedeného výzkumu mohli dozvědět pacientův názor na jejich práci v jednotlivých

institucí. Přínosná může být i pro každého, kdo by se chtěl něco dozvědět o práci

sociálních pracovníků na onkologickém lůžkovém oddělení.

Námětem k diskuzi by mohlo být to, na kolik je sociální práce v jednotlivých institucích

srovnatelná, přestože se řídí dle jednotných předpisů. Dalším zajímavým srovnáním by

mohlo být srovnání sociální péče na různých odděleních nemocnic.

Jako jednu ze zajímavých možností navázání na tuto práci vidím to, že by se na výzkum

z této práce, který nahlíží na sociální práci z pohledu pacientů, dalo nahlédnout přímo

z pohledu sociálních pracovníků.
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Příloha B:
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Příloha C: Rozhovor s informantkou 1

1. Odkud jste se dozvěděl/a o tom, že jste měla k dispozici služby sociálních

pracovníků nemocnice?

To mi sdělil lékař, že prý jestli budu chtít, že mi nějakou může sem poslat, že si

s ní o tom můžu popovídat.

2. Jakým způsobem jste mohl/a sociálního pracovníka kontaktovat?

Přes lékaře.

3. Jak často se Vám sociální pracovník mohl věnovat v průběhu Vaší

hospitalizace?

Já nevim, za tu dobu, co jsem tam byla, asi čtyřikrát tam za mnou byla ta slečna

nebo paní, nevím. Takže se mi opravdu věnovala. Jo, taky měla nějaký otázečky,

povídala si se mnou.

4. S čím Vám sociální pracovník pomohl? Můžete uvést příklady?

Hlavně v psychice. Jo, vlastně bylo mi sděleno, že nemusím mít až takovej strach,

že prostě když se řekne slovo rakovina, každej si představí to nejhorší a dneska že

už to prostě takhle není. Jo, že už vlastně ta věda postoupila trošičku dál, takže ten

strach tam opravdu není nějakým způsobem, až… Nemusím mít až tak velikej.

5. Jakým způsobem využili pomoc sociálního pracovníka Vaši blízcí?

Mý blízcí to nevyužili.

6. Jak vnímáte roli sociálního pracovníka v rámci personálu oddělení?

Já si myslím, že tam byl v tý chvíli vlastně, chovali se k němu stejně, jako se

choval lékař k lékaři, tak se ty lékaři i ty sestry chovali stejně k tomu sociálnímu

pracovníkovi. Teda tady v Ústecký nemocnici, jinak to posoudit nemůžu.

IV

7. O jakých navazujících službách Vás sociální pracovník informoval?

No, že můžu docházet k psychologovi, že existuje nějaká skupinka, kde mi taky

budou psychicky pomáhat, je to skupinka onkologických pacientů, já jsem teda

z toho využila jen toho psychologa a slečna mi i řekla, že pokud budu chtít, že mi

dá kontakt, nebo mladá paní, i na sebe a můžeme teda spolupracovat spolu. Ale

nakonec k tomu nedošlo, já jsem pak navštívila teda psychologa, ale až po delší

době to na mě nějak padlo, jinak jsem byla tak nějak v pohodě. 😊