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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Korbelová Jana

Název závěrečné práce: Sociální práce na lůžkových onkologických odděleních nemocnic

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A
Odůvodnění:

Cílem bakalářské práce je posouzení možností a limitací sociálního pracovníka na lůžkovém onkologickém

oddělení nemocnice. Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Hlavním cílem výzkumné části práce bylo posouzení role sociálního pracovníka z pohledu pacientů na

onkologických lůžkových odděleních nemocnic.

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A
Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

C
Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem.

Poznámka: Shrnutí teoretické části práce není jen přehled obsahu kapitol, ale hlavně vyzdvihnutí teoretických

poznatků a východisek ze kterých bude autorka vycházet ve výzkumné části a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A
Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 5

informanty . Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce č.2.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána

a zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A
Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle

požadavků zvolené metodiky.
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 Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A
Odůvodnění:

Sociální pracovníci sehrávají v nemocnici důležitou funkci nejen informační, ale hlavně podpůrnou. Autorka ve

své práci zjistila u informantů celkově dobrou spokojenost s péčí sociálních pracovníků na onkologických

odděleních nemocnic.

Cíl práce byl naplněn.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

C
Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci s mírnými poznámkami.

Poznámka:

Obsah – pro větší přehlednost pro čtenáře doporučuji členění teoretické části, jak v textu tak v obsahu , na

jednotlivé kapitoly, např. samostatnou kapitolu Sociální práce ve zdravotnictví, Onkologické onemocnění, apod.)

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A
Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení. Jde o bakalářskou práci, která velmi dobře

propojuje zdravotnickou problematiku s prací sociálních pracovníků.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím aktivní přístup studentky ke zpracování bakalářské práce. Vzhledem k aktuální

situaci ohledně nemoci COVID-19 v době realizace rozhovorů s informanty, studentka musela oproti

původnímu plánu v rámci výzkumu změnit postup získávání dat. Využila sociální sítě k získání informantů (do

několika skupin sdružujících pacienty s onkologickým onemocněním zaslala popis bakalářské práce a její cíl.

Požádala o poskytnutí rozhovoru na základě zachování anonymity. Rozhovory byly uskutečněny komunikací

pomocí mobilu.

Otázky k obhajobě: Z rozhovorů vyplynula celková spokojenost informantů s prací sociálních pracovníků. Bylo

to pro Vás překvapující zjištění, nebo jste to očekávala?

Celkové zhodnocení práce

C

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

V Hradci Králové dne 17.12.2020